
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 COMISSÃO ELEITORAL N° 725/2007 .......................................................................... 01 
 DESIGNAÇÃO SECRETÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL N° 759/2007 .............. 02 
 ADVERTÊNCIA N° 760/2007 ......................................................................................... 02 
 PROGRESSÃO PROFESOR TITULAR N° 745 ............................................................. 03 
 Comissão – CCEN 05/2007 .............................................................................................. 03 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 13 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

02 DEABRIL DE 2007 

 



PORTARIA N.º 725, DE 26 DE MARÇO DE 2007 
 
 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO ELEITORAL 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar a Comissão Eleitoral que coordenará a consulta prévia à comunidade universitária, 

que precederá a organização das listas tríplices para a escolha dos próximos Reitor e Vice-Reitor desta 
Universidade, integrada pelos membros abaixo indicados: 
 

DOCENTES ESCOLHIDOS PELO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
TITULARES SUPLENTES 

SIAPE NOME SIAPE NOME 
1287492 Ivanildo de Figueiredo A.  de O. Filho 3215159 Artur Stanford da Silva 
1133718 Jeronymo José Libonati 1130233 Maria Isabel P. de C. Pedrosa 
1130539 Leonor Costa Maia 1130333 Paulo Roberto Santiago 
0337264 Marta Fernanda de Araújo Bibiano 1171268 Alfredo Macedo Gomes 
0383924 Francisco de Assis T. de Carvalho 1130447 Oscar Bandeira Coutinho Neto 
0586660 Gisélia Alves Pontes da Silva 1133628 Maria Eduarda L. de Larrazabal 
 

REPRESENTANTES DO SINTUFEPE/SS/UFPE 
TITULAR SUPLENTE 

SIAPE NOME SIAPE NOME 
1131883 Jairo Honório de Souza 1129347 José Vicente de França 

 (Processo nº 23076.004125/2007-13) 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
REITOR 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (13 ESPECIAL): 01– 03    02 DE ABRIL DE 2007. 1



PORTARIA  Nº 759,  DE 02 DE ABRIL  2007. 
 

 
DESIGNAÇÃO 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar BRUNA EMANUELE ALVES DE CARVALHO, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 1466166, lotada no Departamento de Gestão de Pessoas, Secretária da Comissão Eleitoral, 
instituída através da Portaria nº 725/2007, de 26/03/2007, para coordenação da consulta prévia à 
comunidade universitária, que precederá a organização das listas tríplices para a escolha dos próximos 
Reitor e Vice-Reitor da Universidade Federal de Pernambuco. 
  
(Processo nº 23076. 004125/2007-13) 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
REITOR 

 
 
 
 

PORTARIA  Nº 760,  DE 02 DE ABRIL  2007. 
 

  ADVERTÊNCIA              
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias,  

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Advertir à empresa BLASTER COMERCIAL LTDA, CNPJ 02.521.759/0001-45, por não 

ter apresentado proposta escrita e protótipo dentro do prazo fixado para o item único do Pregão 
Eletrônico nº 103/2006. 
(Processo nº 23076.008977/2006-91) 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
REITOR 

 
 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (13 ESPECIAL): 01– 03    02 DE ABRIL DE 2007. 2 



PORTARIA  Nº 745,  DE 29 DE MARÇO  2007. 
 
 

PROGRESSÃO 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no artigo 12, § 2°,  
do anexo ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87, publicado no DOU de 24 subseqüente,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Progressão Funcional a MARCUS JOAQUIM MACIEL DE 

CARVALHO ,  matrícula SIAPE nº. 1133632, Professor Associado, Nível 1, em regime 
de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de História, do Centro de Filosofia e 
Ciências Humanas, em virtude de habilitação em concurso Público de Provas e 
Títulos, cuja homologação foi publicada no DOU de 26.02.2007, para o cargo de 
Professor Titular, nesta Universidade, em Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva. 
(Processo nº.  23076.041467/2006-25). 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
REITOR 

 

 
PORTARIA N.º 05/ 2007, DE 23 DE MARÇO DE 2007 – CCEN 

 
 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, da Universidade Federal de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 4°, daResolução n° 
03/89, do Conselho Universitário, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

  Designar o professor LOTHAR WILHELM BIEBER, Professor do Departamento de 
Química Fundamental (DQF), em substituição ao Professor RAJENDRA MOHAN SRIVASTAVA, 
que aposentou-se, para compor a Comissão de Avaliação dos Docentes do Departamento de Química 
Fundamental, permanecendo na Comissão os Professores OSCAR MANOEL LOUREIRO MALTA, do 
DQF, e LUIZ BEZERRA DE CARVALHO FILHO, do Departamento de Química do LIKA. 
 

Prof. Alfredo Mayall Simas 
Diretor do CCEN 

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (13 ESPECIAL): 01– 03    02 DE ABRIL DE 2007. 3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	PORTARIAS DE PESSOAL
	COMISSÃO ELEITORAL N° 725/2007 ..........................................................................
	DESIGNAÇÃO SECRETÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL N° 759/2007 ..............
	ADVERTÊNCIA N° 760/2007 .........................................................................................
	PROGRESSÃO PROFESOR TITULAR N° 745 .............................................................
	Comissão – CCEN 05/2007 ..............................................................................................
	PORTARIA N.º 725, DE 26 DE MARÇO DE 2007
	DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO ELEITORAL

	PORTARIA N.º 05/ 2007, DE 23 DE MARÇO DE 2007 – CCEN


